



NE 301



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
D E C E X - DESMIL
CENTRO DE PREPARAÇÃO DE OFICIAIS DA RESERVA DO RECIFE

Requisição nº 184 -Pel Ob/Div_Adm//CPOR/R
NUP: 64215.005157/2023-93

Recife, PE, 28 de julho de 2023.

Do Chefe do Pelotão de Obras
Ao Sr Ordenador de Despesas do CPOR/R
Assunto: Aquisição de material
Rfr: - Port. Min. Nr 305, de 24 de maio 95 -
Art. 13 das IG 12-02

1. Nos termos do Art. 13 da Port. Min. Nº 305, de 24 de maio 95 – Instruções Gerais para realização de Licitações no Comando do Exército (IG 12-02), solicito-vos providências junto ao Ordenador de Despesas, no sentido de aprovar o emprego da nota de crédito, referente a **aquisição de material**, conforme informações abaixo:

PREGÃO	UGR	MODALIDADE
04/2022	160185-14 BATALHAO LOGISTICO	PARTICIPANTE

Dotação Orçamentária:

Nº NC	PTRes	Fonte	PI	ND	Órgão	UGR
2023NC003215	171423	1000000000	C6ENILOUTR	339030	DCEX	160503

2. Justificativa:

A aquisição de material destina-se a aplicação na readequação das instalações, com a criação do espaço cultural do CPOR/R.

GENÉSIO FRANCISCO DE SOUSA JÚNIOR – S Ten
Chefe do Pelotão de Obras do CPOR

CNPJ: 29.308.439/0001-68

FORNECEDOR: SB COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

Item	Descrição	Und	Qnt	Valor Unitário	Valor Total
126	Ralo sifonado, material: pvc - cloreto de polivinila, tipo: quadrado, comprimento: 150 mm, largura: 150 mm	Und	2	R\$ 23,01	R\$ 46,02

(Requisição nº 184-Pel Ob/Div_Adm//CPOR/R, de 28 Jul 23 _____ 1/2)

DIVISÃO ADMINISTRATIVA

PROTOCOLO Nº 692

DATA: 28/07/23

DESTINO: SAC

DESPACHO: Expediente

Recife - PE, 28/07/23

Ass:

Item	Descrição	Und	Qnt	Valor Unitário	Valor Total
184	Vaso sanitário, material: cerâmica, cor: branca, características adicionais: acoplado com descarga	Und	1	R\$ 328,49	R\$ 328,49
34	Conexão hidráulica, material: pvc, tipo: curva 90°, tipo fixação: soldável, bitola lado soldável: 20 mm	Und	2	R\$ 1,30	R\$ 2,60
94	Conexão hidráulica, material: pvc - cloreto de polivinila, tipo: luva de redução, tipo fixação: roscável, aplicação: instalações prediais água fria, bitola: 1" x 3,4"	Und	3	R\$ 3,00	R\$ 9,00
186	Registro gaveta, tipo: manual, bitola: 1 1/4 pol, material: metal, aplicação: instalação hidráulica	Und	2	R\$ 57,01	R\$ 114,02
228	Sifão Material: Polipropileno , Aplicação: Lavatório E Pia , Características Adicionais: Sistema De Vedação Por Anéis Plástico Ou Borracha , Padrão: Universal/Duplo , Tipo Corpo: Sanfonado / Flexível , Bitola: 50 M	Und	3	R\$ 10,44	R\$ 31,32
230	Mictório Material: Louça , Altura: 535 MM, Diâmetro Menor: 270 MM, Diâmetro Maior: 320 MM, Cor: Branca , Características Adicionais: Com Sifão Integrado , Formato: Oval	Und	1	R\$ 236,67	R\$ 236,67
Valor Total:					R\$ 768,12


OVÍDIO BERNARDINO MONTEIRO JÚNIOR – Maj
 Fiscal Administrativo do CPOR/R

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

1. Aprovo a presente parte requisitória e determino a abertura do processo administrativo correspondente;
2. Designo o (S Ten Genésio Francisco de **Sousa Júnior**) como Gestor do Empenho, a fim de acompanhar e agilizar perante o fornecedor a entrega dos Bem ou Serviço contratado; e
3. O Oficial encarregado do setor de aquisições adote os procedimentos cabíveis de acordo com as normas em vigor.

Recife, 28 de 07 de 2023


ANTONIO MARCOS SANTOS MORAES – Ten Cel
 Ordenador de despesas do CPOR/R



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração

Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 29.308.439/0001-68 DUNS®: 944543749
Razão Social: SB COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA
Nome Fantasia: SB CONSTRUCOES E CLIMATIZACOES
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 17/05/2024
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Demais

Ocorrências e Impedimentos

Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta

Níveis cadastrados:

Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).

Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento

II - Habilitação Jurídica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN	Validade:	31/07/2023
FGTS	Validade:	08/08/2023
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao)	Validade:	24/12/2023

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)

Receita Estadual/Distrital	Validade:	06/08/2023
Receita Municipal	Validade:	27/07/2023 (*)

VI - Qualificação Econômico-Financeira

Validade: 30/04/2024

Emitido em: 28/07/2023 11:09

1 de 1

CPF: [REDAZIDO] Nome: ANDRE RICARDO SOARES

Ass: _____



Prefeitura Municipal de Olinda
Secretaria da Fazenda



Departamento de Arrecadação e Cobrança

CERTIDÃO DE REGULARIDADE FISCAL

Número 143.420

Ressalvando o direito da PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDA de inscrever e cobrar as dívidas que vierem a ser apuradas, é CERTIFICADO que não constam, na presente data, pendências do contribuinte abaixo identificado, para débitos de qualquer natureza fiscal em aberto, administrados pela SECRETARIA DA FAZENDA do Município.

Contribuinte: SB COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

C.N.P.J.: 29.308.439/0001-68

Inscrição no CMC: 098.659-3

Certidão válida por 30 dias, conforme disposto no art. 309, §5º do CTMO.

Olinda, 28 de JULHO de 2023

Código de Validação: CWRD35010

Certidão emitida Gratuitamente

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, no endereço <http://www.sefad.olinda.pe.gov.br>

A presente certidão não atesta a regularidade do licenciamento de: localização e funcionamento, vigilância sanitária, meio ambiente e congêneres, observadas as disposições presente no decreto nº 19, de 18 de fevereiro de 2022, que Institui o procedimento e classifica as atividades de baixo risco para fins de dispensa da exigência da Licença de Funcionamento, para as atividades econômicas instaladas no município de Olinda, e dá outras providências., pelo agente ~~recebedor~~ ^{receptor}.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO



Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 28/07/2023 11:16:15

Informações da Pessoa Jurídica:

Razão Social: **SB COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA**
CNPJ: **29.308.439/0001-68**

Resultados da Consulta Eletrônica:

Órgão Gestor: **TCU**
Cadastro: **Licitantes Inidôneos**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **CNJ**
Cadastro: **CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **Portal da Transparência**
Cadastro: **Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **Portal da Transparência**
Cadastro: **CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



Sistema Integrado
de Administração Financeira
do Governo Federal



TISQURO NACIONAL

Data e hora da consulta: 28/07/2023 11:12:06

Usuário: [REDACTED]

Cadastro Informativo de Créditos Não-Quitados - CADIN

CPF/CNPJ:	Título:	Situação	Total de Registros	0
29308439	SB COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	Adimplente	Há até 30 dias:	
			Há mais de 30 dias:	

Código	Credor	Data/Hora de Inclusão
--------	--------	-----------------------

* Registros incluídos há até 30 dias.



Data e hora da consulta: 01/08/2023 11:01

Usuário: ***.461.354-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

Código	Nome	Moeda
160191	CENTRO PREPARACAO OFICIAIS RESERVA/RECIFE	REAL - (R\$)
CNPJ	Endereço	CEP
09.631.153/0001-01	AV. DEZESSETE DE AGOSTO, 1020. CASA FORTE	52060-335
Município	UF	Telefone
RECIFE	PE	OD:(081) 3441-7922 /SET FIN/FIS ADM:3441-3905

Ano	Tipo	Número
2023	NE	301

Célula Orçamentária

Esfera	PTRES	Fonte de Recurso	Natureza da Despesa	UGR	Plano Interno
1	171423	1000000000	339030	160503	C6ENMILOUTR

Data de Emissão	Tipo	Processo	Taxa de Câmbio	Valor
28/07/2023	Ordinário	64132005346202203	0,0000	768,12

Favorecido

Código	Nome	CEP
29.308.439/0001-68	SB COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	53370-285
Endereço		
DR JOAQUIM NABUCO 1268A GUADALUPE		
Município	UF	Telefone
RECIFE	PE	81999895544

Amparo Legal

Código	Modalidade de Licitação				
126	PREGAO				
Ato Normativo	Artigo	Parágrafo	Inciso	Alínea	
LEI 10.520 / 2002	1	-	-	-	

Descrição

SI - 24 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS/INSTALAÇÕES - CONFORME REQ 184/2023 - PEL OB/DIV_ADM//CPOR/R - NUP:64215.005157/2023-93, DE 28/07/23 (2023NC003215 - DCEX - 160503) C6ENMILOUTR. (PREGÃO 04/2022 - UASG 160185 - CPOR/R PARTICIPANTE DA ATA).

Local da Entrega

AV. 17 DE AGOSTO, 1020 CASA FORTE, RECIFE -PE

Informação Complementar

16018505000042022 - UASG Minuta: 160191

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

Versão	Data/Hora	Operação
002	01/08/2023 09:48:41	Alteração

Data e hora da consulta: 01/08/2023 11:01

Usuário: ***.461.354-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa

339030 - MATERIAL DE CONSUMO

Total da Lista

768,12

Subelemento 24 - MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES

Seq.	Descrição	Valor do Item
001	Item compra: 00034 - CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC, TIPO CURVA 90°, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA LADO SOLDÁVEL 20 MM	2,60

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
28/07/2023	Inclusão	2,00000	1,3000	2,60

Seq.	Descrição	Valor do Item
002	Item compra: 00094 - CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC-CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA DE REDUÇÃO, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 1" X 3 4"	9,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
28/07/2023	Inclusão	3,00000	3,0000	9,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
003	Item compra: 00126 - RALO SIFONADO, MATERIAL PVC- CLORETO DE POLIVINILA, TIPO QUADRADO, COMPRIMENTO 150 MM, LARGURA 150 MM	46,02

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
28/07/2023	Inclusão	2,00000	23,0100	46,02

Seq.	Descrição	Valor do Item
004	Item compra: 00184 - VASO SANITÁRIO, MATERIAL CERÂMICA, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ACOPLADO COM DESCARGA	328,49

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
28/07/2023	Inclusão	1,00000	328,4900	328,49

Seq.	Descrição	Valor do Item
005	Item compra: 00186 - REGISTRO GAVETA, TIPO MANUAL, BITOLA 1 1/4 POL, MATERIAL METAL, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO HIDRÁULICA	114,02

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
28/07/2023	Inclusão	2,00000	57,0100	114,02

Seq.	Descrição	Valor do Item
006	Item compra: 00228 - SIFÃO, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO CORPO SANFONADO/ FLEXÍVEL, APLICAÇÃO LAVATÓRIO E PIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SISTEMA DE VEDAÇÃO POR ANÉIS PLÁSTICO OU BORRACHA, BITOLA 50 MM, PADRÃO UNIVERSAL/DUPL0	31,32

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
------	----------	------------	----------------	-------------

Versão	Data/Hora	Operação
002	01/08/2023 09:48:41	Alteração



Data e hora da consulta: 01/08/2023 11:01

Usuário: ***.461.354-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa

339030 - MATERIAL DE CONSUMO

Total da Lista

768,12

Subelemento 24 - MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES

Seq.	Descrição	Valor do Item
006	Item compra: 00228 - SIFÃO, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO CORPO SANFONADO/ FLEXÍVEL, APLICAÇÃO LAVATÓRIO E PIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SISTEMA DE VEDAÇÃO POR ANÉIS PLÁSTICO OU BORRACHA, BITOLA 50 MM, PADRÃO UNIVERSAL/DUPLO	31,32

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
28/07/2023	Inclusão	3,00000	10,4400	31,32

Seq.	Descrição	Valor do Item
007	Item compra: 00230 - MICTÓRIO, MATERIAL LOUÇA, FORMATO OVAL, ALTURA 535 MM, DIÂMETRO MAIOR 320 MM, DIÂMETRO MENOR 270 MM, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SIFÃO INTEGRADO	236,67

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
28/07/2023	Inclusão	1,00000	236,6700	236,67

Assinaturas

Ordenador de Despesa

ANTONIO MARCOS SANTOS MORAES

***.812.917-**

01/08/2023 09:48:41

Responsável pela Nota de Empenho

ANDRE RICARDO SOARES

***.397.619-**

31/07/2023 09:56:41

Versão	Data/Hora	Operação
002	01/08/2023 09:48:41	Alteração

DIVISÃO ADMINISTRATIVA

PROTOCOLO N° 110

DATA: 02/08/23

DESTINO: Salc.

DESPACHO: DAA ENCAMINHAMENT

to ao doc.

Recife - PE, 02/08/23

SANDRO CORDEIRO DE SOUSA - PTC
Assessor Administrativo e financeiro do GPOR

Ass: [assinatura]